



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

OBRA: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PISO DO SALÃO - CASA DA SOLIDARIEDADE

LOCAL: RUA BELMIRO PEREIRA, Nº O-710 - VILA SCHIAVON

ANEXO IV - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI: 21,00%

CDHU VERSÃO 191

item		Código	Serviço	Un.	Quant.	Tot. unit.	R\$ Total	R\$ BDI
1			CASA DA SOLIDARIEDADE				R\$ 28.208,95	R\$ 34.132,83
1.1			Serviços Preliminares				R\$ 4.857,51	R\$ 5.877,59
1.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,00	R\$ 320,41	R\$ 1.922,46	R\$ 2.326,18
1.1.2	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	3,00	R\$ 978,35	R\$ 2.935,05	R\$ 3.551,41
1.2			Demolição				R\$ 1.991,57	R\$ 2.409,79
1.2.1	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	128,64	R\$ 8,24	R\$ 1.059,99	R\$ 1.282,59
1.2.2	SINAPI	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	#N/D	7,72	R\$ 120,67	R\$ 931,57	R\$ 1.127,20
1.3			Piso				R\$ 17.688,76	R\$ 21.403,40
1.3.1	SINAPI	104626	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	M3	7,72	R\$ 675,73	R\$ 5.216,64	R\$ 6.312,13
1.3.2	SINAPI	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. AF_07/2021	M2	128,64	R\$ 29,84	R\$ 3.838,62	R\$ 4.644,73
1.3.3	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	128,64	R\$ 60,87	R\$ 7.830,32	R\$ 9.474,68
1.3.4	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,80	R\$ 123,64	R\$ 346,19	R\$ 418,89
1.3.5	SINAPI	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	M	45,70	R\$ 10,00	R\$ 457,00	R\$ 552,97



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

OBRA: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PISO DO SALÃO - CASA DA SOLIDARIEDADE

LOCAL: RUA BELMIRO PEREIRA, N° O-710 - VILA SCHIAVON

ANEXO IV - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI: 21,00%

CDHU VERSÃO 191

item		Código	Serviço	Un.	Quant.		R\$ Total	R\$ BDI
						Tot. unit.		
1.4			Pintura				R\$ 3.319,93	R\$ 4.017,11
1.4.1	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES. AF_01/2020	M2	68,55	R\$ 12,30	R\$ 843,17	R\$ 1.020,23
1.4.2	SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE. AF_01/2020	M2	68,55	R\$ 30,84	R\$ 2.114,08	R\$ 2.558,04
1.4.3	SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	11,76	R\$ 30,84	R\$ 362,68	R\$ 438,84
1.5			Desmobilização e limpeza				R\$ 351,19	R\$ 424,94
1.5.1	SINAPI	99804	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	128,64	R\$ 2,73	R\$ 351,19	R\$ 424,94

Ivana Maria Bertolini Camarinha
Prefeita Municipal de Pederneiras

Resp. Técnico: Leandro Rosa
Engenheiro Civil CREA 5069465469